adplicetur, vt ex iis nihil transmittat ad posteros, sed potius  
cum ipso quodammodo damnentur & sua. Si qua vero feu-  
da, locationes, officium vel beneficium spirituale vel tempo-  
rale ab aliquibus ecclesiis obtinet, sit iis ipso iure priuatus,  
quaे sic libere ad ecclesiās revertantur, quod ecclesiarum Re-  
ctores de ipsis pro sua voluntate disponant. Quodsi quis pre-  
dictorum filium vel filios habeat, nepotem, vel nepotes per li-  
neam rectam descendentes, beneficium, seu beneficiatos quo-  
ius beneficio, etiam si Pontificalem adeptus vel adepiti fuerint  
dignitatem, sint eis ipso iure priuati, spe promotionis omnino  
sublata. Nulli præterea talium filiorum atque nepotum, ex  
virili sexu descendantium, ab eisdem alicuius aperiatur ia-  
nua dignitatis aut honoris ecclesiastici vel mundani seu ad a-  
licuius loci regimen sit ascensus: sit eis postulandi negata fa-  
cultas, sit notorie iudicatus, & quodlibet aliud officium seu  
ministerium publicum interdictum: in iudicis eorum asser-  
tio contra quenquam nihil fidei, nihil creditatis inueniat,  
vt ad testimonium prorsus reddantur indigni; si eis ad ordines  
ascensus inhibitus, sit ad beneficium vel officium ecclesiasti-  
cum denegatus accessus, & (vt magis famosa sit eorum infa-  
mia) ad actus legitimos nullus eis pateat aditus, nulla porta  
pandatur eisdem super aliquo præmissorum, omni spe dispen-  
sationis ademta. Præsentis nihilominus adiucimus sanctiōni,  
vt ex insecutione prædicta, sicut ex injectione manuum vio-  
lenta, ipso facto excommunicationis sententiam quis incar-  
vat, & tam insecutor, quam alii supra dicti tanti mali par-  
ticipes, quamdui in sua contumacia perdurarint, singulis die-  
bus dominicis & festiuis pulsatis campanis, & candelis ac-  
fuerit attentatum, nec non ciuitatum & dioecesum vicina-  
rum excommunicati publice denuntientur: nec ab alio, quam  
a Romano pontifice possint absolutionis beneficium obtainere,  
nisi duntaxat in mortis articulo constituti. En grauitatem  
supplici, quo tam atrox sacrilegium expiandum est! Sal-  
uator certe suorum discipulorum injuriam minime ita  
vindi-

vindicandam censuit, quia regnum eius non erat de  
hoc mundo, sicut papale. Præterea principes, & im-  
perantes simul prouocat ad vindictam erga tales sacrile-  
gos exercendam, simulque rationem *sancitatis*, cardina-  
libus præstandæ, his depingit verbis: per hoc quoque se-  
cularibus potestatibus non adimimus facultatem vindi- legibus  
contra tales, quas aduersus sacrilegos catholici principes  
ediderunt; Quis enim locus regiminis poterit esse tutus, quis  
Rector securitate gaudet, si Romana ecclesia (quæ omnium  
ecclesiarum disponente Domino caput est & magistra) casibus  
istis subiicitur? si eius filii speciales huiusmodi periculis ex-  
ponuntur? Quem ecclesie filium, quem fidei zelatorem con-  
tumelia tanta non tangeret, & confusio tam aspera non mo-  
ueret? Porro si filius est, dolebit: si fidelis, matre fidei læsa  
lædetur. Quapropter si princeps, senator, consul, potestas,  
vel alius dominus sue rector contra præsumtores prædictos,  
præsentis constitutionis tenorem non fecerit obseruari: tam  
ipse, quam officiales ipsius intra mensem, postquam res ad  
notitiam eorum peruererit, eo ipso sententiam excommuni-  
cationis incurvant. Ciuitas vero quævis alia, præter urbem,  
qua talia facient vel facientibus vel præsumentibus, in his  
consilium vel auxilium dederit aut favorem, vel intra men-  
sem saltem taliter delinquentes, (prout tanti facinoris enor-  
mitas exegerit, & facultas ei affuerit) non duxerit punien-  
dos, pontificali ut supra sit eo ipso dignitate priuata, & ni-  
hilominus remaneat interdicta. Applicationem vide apud  
VGHELLIVM tom. I. p. 521. Hunc in finem summi Regum  
administri id agere solent, vt sacro Cardinalium decore  
a Pontifice munitantur, quia sic satis tutissimum contra  
quascunque offendentes & persecutores præsidium sibi  
conciliant, quod nec ab ipsis Regibus absque graui sa-  
cilegio violari potest, adeo, vt ipse imperator ab omni  
humana lege solutus, si cardinalem offendat, ne dum  
criminis læse maiestatis, sed etiam summi sacrilegii reus  
fieri dicatur, vt plenius euicit IACOBVS COHELLIUS in No-  
tit.

tit. Cardinalat. c. 16. priuil. 23. Quantos fluctus in aula Romana anno 1618. excitauerit Cardinalis CLESELII captiuitas, notissimum est; mox tamen hi sedati, postquam Rex FERDINANDVS & archidux MAXIMILIANVS, quorum ius-  
su hic Matthiae Imperatoris minister primarius in capti-  
uitatem deductus erat, veniam huius sacrilegii a Ponti-  
fice submissis precibus exorauerant, & *absolutionem ad  
cautelam impetraverant.*

VI) sacrile-

gium clericale

quod potissi-  
mum per rea-  
lem iniuriam  
clericis illa-  
tam commis-  
titur

cuius ratio  
euoluitur

§. XXII. Postquam omnes clerici spiritualium titulo  
priuatue superbire coeperunt, ac inter personas *sacrosan-*  
*ctas* relati sunt, teste CAROLO de GRASSIS *de effect. clericat.*  
*in praelud. n. 8. noua (VI)* species sacrilegii, quod CLERICALE  
dixeris, inde orta, iisque applicata est, qui manus cle-  
ricis iniiciunt, ac *reali iniuria* afficiunt, quamuis, quo  
magis gradu inter se differunt, eo maiora incrementa et-  
iam assumat, & aliter vindicetur in percutiente episco-  
pum, aliter vero in eo, qui inferioris ordinis clero-  
num intulerit, obseruante ALEXANDRO II. in c. 22. C. 17.  
qu. 4. Realem iniuriam vero desiderant per manus ini-  
ctionem, quæ atrocior est: verbalis enim clero illata sa-  
cilegium haud constituit. de VALASCO *de priuil. paup. II.*  
qu. 9. n. 68. seqq. Generatim hoc docet decantissimus  
can. 29. C. 17. qu. 4. si quis suadente diabolo, huins sacrilegii  
reatum incurrit, quod in clericum vel monachum violentias  
manus iniicerit, anathematis vinculo subiaceat: & nullus  
Episcoporum illum *presumar absoluere*, (nisi mortis virgente  
periculo) donec apostolico conspectui *presentetur* & eius man-  
datum *suscipiat*. Est ergo sacrilegium, manus in quemlibet  
clericorum iniicere, quia ad eos applicant illud pro-  
phetæ; qui *vos tangit, tangit pupillam oculi Dei*, iuxta  
c. 15. C. 2. qu. 7. Additur in cit. text. in f. noua ratio, quæ  
sacrilegii hujus indolem veram sifit: *quoniam iniuria cle-*  
*ricorum ad Christum pertinet, cuius legatione funguntur*  
imo in c. 5. in f. C. 3. qu. 1. dominum crucifigere dicuntur,  
qui eum in sacerdotibus persequuntur. VALASCO *de priuil.*  
*pauper.*

*pauper. p. 2. qu. 9. n. 4. 13. seqq.* Iam autem iniuria Christo illata atrox sacrilegium esse, supra euictum. Quocirca ne quidem offendendi sunt, si vel maxime in reatu quodam fuerint adprehensi. *Si enim etiam, quia non operuit pudenda patris, maledictus est, multo ampliori condamnatione digni sunt, qui patribus, legatione Dei fungentibus, contumeliam inferunt.* c. 9. C. 2. qu. 7. Idem regustasse videatur ANACLETVS in c. 12. C. 2. qu. 7. *Sententia Cham filii Noë damnantur, qui suorum doctorum vel præpositorum culpam produnt, ceu Cham qui patris pudenda non operuit, sed magis deridenda monstrauit.* Strenue huius sacrilegiū leges executioni dederunt pontifices, vtpote a quibus omnis clericalis autoritas dependebat, nec postremus, sed primus inter eos fuit INNOCENTIVS III. vtlor huius criminis acerrimus, vt docent Lib. I. ep. 209. 268. 306. lib. II. ep. 180. lib. X. ep. 214. lib. XI. ep. 110. lib. XIII. ep. 68. lib. XV. ep. 30. lib. XVI. epist. 161.

§. XXIII. Hac *sanc&titate singulari* gaudent omnes Per clericos clerici, etiam in minoribus ordinibus constituti, & qui hic etiam in tantum *primam tonsuram* acceperunt, quippe qua clerici telliguntur iure novo fiunt c. II. X. de c̄tat. & qualitat. ordin. præf. in minoribus Olim haec quæstio inanis erat, quum is demum tondere constituti ordinibus return, qui ad officium actuale ecclesiasticum admouebatur, & sic non ex tonsura, sed ex officio clericus æstimabatur, vt non difficitur PLEVRY in insit. iur. eccl. P. I. cap. V. §. pen. Postquam vero tonsura etiam promiscue iis data, qui numerum clericorum augere gestiunt, sine voto ecclesiæ inseruendi, ex ratione status iura clericorum iis applicata sunt, qui tantum primam acceperunt tonsuram, vt eo maior confluxus ad clericatum fieret eorum, qui nomine, non re clerici fieri cupiebant. Multum vti que profuit regno ecclesiastico hoc *sanc&titatis* priuilegium, quo in immensum numerum eius subditi primarii excreuerunt, cum omnes adpetere solerent *immunitatem singularem* contra quamcunque violationem. Ne

imo coniuga- quidem excipiuntur clerici coniugati, primam tonsurani  
 ti ferentes, si cum virginibus contraxere coniugium, qui  
 itidem sancti & inviolabiles sunt, & priuilegio canonis gau-  
 dent, quod in favorem totius ordinis clericalis est intro-  
 dueatum c. vn. de cler. coniug. in 6. Hac extensione facta,  
 opifices etiam qualescumque, exceptis paucis, ceterique  
 maritati sese tonsure sponte submiserunt, & iudicio se-  
 culari seu iuri se subtraxerunt obseruante CLAUDIO FLEVRY  
 in histor. eccl. tom. XIX. in dist. prælim. ut & sanctitatis &  
 fori prærogativa muniti essent contra quoscumque. Dico  
 vt nec a suis quoscumque ; nam 1) nec parentes excepti sunt, liberos  
 parentibus clericos verberantes, sed sacrilegi iudicantur, atque ipso  
 iure excommunicati ex sententia EVGENII III. in epist. 25.  
 apud HARDVIN. concil. tom. VI. p. 1259. maxime si in sacris  
 ordinibus sunt constituti : in minoribus ordinibus qui sunt  
 (ad quos pueros etiam admittunt) leuiter a parentibus &  
 propinquis correctionis cauſa percuti possunt. c. 54. in f.  
 nec ab aliis de sent. & excom. sine reatu sacrilegii. Nec 2) clerici ex-  
 cipuntur monachos vel clericos percutientes c. 10. X. eod.,  
 nisi itidem correctio quadam exercita fuerit erga eos,  
 qui minoribus ordinibus decorati sunt. c. 54. in f. eod. Sed  
 infinitum foret, omnia interpretum somnia hic referre,  
 qua magno studio collegit CAROLVS de GRASSIS de effect.  
 clericat. eff. IX. n. 6. seqq. multaque absurdā cumulauit.  
 extensiones His annumero, 1) quod Papa hoc priuilegium clericis  
 absurda non possit tollere: 2) quod, clero etiam consentiente  
 in percussionem, sacrilegium committatur, quippe quo  
 inviuerſus clericalis ordo iniuriam accipiat: (quid ergo si  
 clericus consentiat in adulterium, an hanc iniuriam suam  
 facit totus ordo clericalis?) 3) quod clericus semet ipsius  
 percutiens sacrilegium committat: 4) quod huius cri-  
 minis reus sit, qui per vim accepit habenas equi, super  
 quo clericus equitatur, & impedit, ne iter suum profe-  
 quatur &c. Indignos autem hoc priuilegio censuit BO-  
 NIFACIVS VIII. in can. vnic. de vit. & honest. cler. in 6. clerici  
 cos

cos ioculatoriam artem exercentes, quos *ioculatores*, *go-  
thardos* aut *bafones* vocat, si tertio moniti ab episcopo non  
resipuerint. Hi equidem reuera insigne dedecus toti ordinis  
clericali attulere; sed in culpa fuere episcopi, quod pro-  
miscue sine selectu idoneo quoscunque facile admirerint  
ad clericatum, sine *titulo*, vt huius gregem quomodo-  
cunque augerent, maioresque accessiones ad *iurisdictio-  
nem* sua amplitudinem facerent.

§. XXIV. Hæc sacrilegii species, quæ *excommuni-  
cationem* ipso iure in reos constituit, decreuitque, a solo papa  
abolendam, magnopere autoritatem atque impe-  
rium clericorum promovit, laicos in venerationis sub-  
iectione erga eos continuuit, & politiam ecclesiasticam  
adeo corroborauit, vt laici, qualescunque fuerint, etiam  
summi Imperantes excommunicationis fulmine deterri-  
ti, suo iure contra clericos vti, aut eorum audaciam in-  
fringere, atque remedii constringere coactius non po-  
tuerint. Nam nec in vincula coniicere eos licuit, sine  
reatu *sacrilegii*, nec grauius quid in eos, vt ut rebelles tur-  
batoresque essent, ac seditiosas voces spargerent, sta-  
tuere. Ita legieimis imperantibus omnis iurisdictio in  
clericos per *indirectum ademta*, his vero murus aheneus  
circumdatus, qui ab omni violatione, licet autores rixæ  
fuerint, & audaciæ improbioris coercionem merue-  
rint, eos immunes atque incolumes præstitit, quo opini-  
onem *sancitatis*, *spiritualisque qualitatis*, iis attributæ, in-  
ter laicos conseruarent, eosque in *superstitionis* officio  
retinerent. Obseruarunt sine dubio hoc quidam ex Ro-  
manæ ecclesiæ doctoribus, tradentibus ingenua voce, in-  
iuriam clerico illatam, non aliter Deo eiusque religioni  
factam censeri, quam si *directe & principaliter* in Dei con-  
temptum & odium fiat; ceterum si haud in religionis de-  
spectum, sed *personæ* tantum, & priuato odio, eiusque  
violatio facta fuit, non modo contra religionem sacri-  
legium admissum non esse, sed nec sacrilegium ex natura

Quo ipso  
omnis iuris-  
dictio in cle-  
ricos laicis  
ademta

rei, iure positivo secluso VALASC. de priuil. paup. & miser. person. P. II. qu. 9. n. 48. Est ergo percussio clerici, quæ priuato odio vel in rixa citra respectum ad religionem fit, tantum sacrilegium ex voluntate INNOCENTII II. qui formas rerum nutu solo permutare, & ita iniuriam priuatam realem in *sacrilegium* transformare potuit, si vel vilissimum ecclesiæ mancipium, per tonsuram primam duntaxat a laicorum grege separatum, reali iniuria affectum fuerit. E contrario si tonsuratus ausu nefario laico, in dignitate constituto, & pro reipublicæ & ecclesiæ commodis vigilanti, manus intulerit, *simplex est iniuria*, non adeo vindicanda, sed læso simpliciter deuoranda.

VII) *sacrile-*

*§. XXV.* Crescit vero, vt dixi, sacrilegii scelus, quo  
gium in san- maiori luce in ecclesia radiant, qui violantur siue iam  
tos & Reli- fuerint defuncti, siue adhuc in viuis sint. Inde VII) no-  
quias SS. ua *sacrilegii* species nascitur, quæ in PATRES SANCTOS &  
RELIQVIAS ss. committitur. LVTHERVUS ideo HADRIANO VI.  
*in epist. ad Fridericum ducem Saxon.* apud HARDVIN. tom.  
IX. concil. p. 1903. *sacrilegus* vocatur, quod sanctos patres il-  
los, quorum vita & doctrina illustravit uniuersum mundum,  
non solum debito honore non prosequatur, sed multo quam  
*Cain scelestius dispiicit, derideat, contemnat, insecletur.*  
Manifestam quidem calumniam hæc imputatio sapit, vt  
vel scripta LVTHERI docent, interim hoc mendacium ne-  
fandum demonstrat, *sacrilegia*, ab aula Romana efficta,  
hunc fere unicum scopum habuisse, vt barbaries inter  
christianos conseruaretur, & eius impugnatores oppri-  
merentur. Patres homines fuisse, & sic errare potuisse,  
quis dubitauerit? Hos nævos qui detegit, & in lucem  
producit, eos non contemnit, nec odio habet, sed ve-  
ritatem eorum auctoritati præfert. Amicus Augustinus,  
amicus Hieronymus, magis tamen amica veritas. In concilio  
Romano II. de anno 745. apud HARD. tom. III. concil. p. 1938.  
Adelbertus, homo ineptissimus, ideo *sacrilegus* a ZA-  
CHARIA adpellatus est, quod se apostolis prætulerit, & ita  
iis

ius iniuriam intulerit. Annon simili vitio laboret aula Romana, vel hi iudicent, qui non ex *verbis*, sed ex *rebus ipsis & factis* iudicare norunt, & res gestas pontificum, eorumque doctrinas audacissimas paulo penitus rimantur. Grauius adhuc delinquent, qui quid *in reliquias SS.* committunt sacrilego conatu, quamuis mores primæ-*ui* a praxi seculorum subsequentium alieni fuerint. Olim prohibita fuit *translatio reliquiarum*, quæ *laesæ religionis criminis* non carebat, *l. 39. de relig.* imprimis vero ad varias imposturas ansam dabat inter Christianos, adeoque merito prohibenda fuit in *l. 7. C. Theod. de sep. viol.* Enim vero quo magis *reliquiarum cultus* crevit, eo magis *translatio reliquiarum* frequentari sine crimine cœpit, magna cum pompa & adparatu peragenda, ut *acta SS.* docent. Ita quod olim sacrilegii instar habitum fuit, in opus *pietatis & devotionis* degeneravit. Prohibitum porro est in *cit. l. 7. & l. 3. C. de SS. eccles. ne aliquis martyrem distrahat, aut mercetur*, quod rursus contra impostores constituit THEODOSIVS & *sacrilegio* attribuit BARBOSA ad *cit. l. 3. n. 5.* quamuis, reliquias probatas sëpe pro ingenti pretio fuisse distractas, multa exempla doceant, ut hodie commercium earum non adeo *sacrilegium* videatur, quod singularis devotionis pruritus excusat. Evidentiora sacrilegii specimina edere dicitur, qui contra scrinium, quo corpus sancti conditum, temere manum extendat, vindicta diuina nonnunquam coercitum, si credendum relationi in *act. SS. ad d. 8. Iun. p. 123. & d. 15. p. 1068. lit. F.* adductæ; multo maius vero, qui sacra vasa cum reliquiis sanctorum auferunt, quod *proprie dictum* magis est *sacrilegium*, per *art. 172. CCC. de quo infra agendum erit.*

§. XXXVI Ex eodem fonte (VIII) nascitur *SACRILE- VIII) sacri- GIVM CONCILIORVM.* Quid enim aliud sunt concilia, quam *giæm conci- comitia sacra regni ecclesiastici collecta ex Patribus & capi- liorum xibus ecclesiæ?* Vnde sanctissima eorum autoritas, & qui *ius temerator nefarius est, merito pro sacrilegio repu-*  
tandus.

tandus. LUTHERVM sacrilega lingua contradixisse SS. conciliis garrit HADRIAN. V. apud HARDVIN. tom. IX. concil. p. 1903. si modo rationabilis contradic̄tio impia, si veritatis propugnatio scelus dici meretur. Basileense concilium de anno 1431. sess. I. decret. XVIII. apud HARDVIN. tom. VIII. p. 117. sacrilegos esse decreuit, qui ad concilium venientes aut recedentes ab eodem, inuadere, capere, detinere, incarc̄erare, mutilare, occidere, vel spoliare bonis suis, vel iniuriis affligere pr̄esumserint in sacri concilii vilipendium & contentum. Talem enim iniuriam redundare in totius concilii, in spiritu S. congregati, contumeliam, censem̄, cum tamen ipsimet patres s̄epius vocatos vt reos ad concilium deceperint, & nequidem fidem, publice iis datam, quam saluum conductum nominamus, seruauerint. Pari in reatu sunt, qui contra legitimum concilium aliam congregationem cogunt, vt patres synodi pr̄edictæ censuere in litteris cit. l. p. 1413. Quale vero legitimum & quale illegitimum sit, quis determinabit? nisi qui dominatu pr̄eponderat. Basileenses synodum suam legitimam esse allegabant; qui EVGENII IV. partes tuebantur, seditionis eam & schismaticam esse vendicabant; Florentinam vero a papa coactam, legitimam iustamque, vt RAYNALDV ad ann. 1439. n. 18. seq. more parasitorum aulæ Romanæ pluribus declarat. Breuiter: papalium conciliorum contemtor rebellis est, sacrilegus, seditionis, schismaticus, quorsum RAYNALDI rationes in vniuersum tendunt & collineant.

IX) sacrile-

gium hierar- §. XXVII. Idem fundamentum habet (IX) SACRILE-

chiae GIVM HIERARCHIÆ, quando quid committitur contra sacrum, vt vocant, regimen, regnique ecclesiastici fasces turbantur, violentur & impediuntur. Nam etiam imperium sacrum illis accensetur rebus, quæ religionem ecclesie Romanae fundant sustinentque, quarum kelsio primario sacrilegium continet. Etenim Petrum & Paulum a Christo ad principatum ecclesie catholicæ euectum esse docent,

vnde

vnde hanc necunt consequentiam; ecclesiae Romanæ præfidi, ut legitimo vtriusque apostoli successori, solum apostolicum vnicice deberi, nec hoc sine sacrilegio negari posse. Desideras probationem? en in promtu est, desumenda ex concilio Osboriensi de anno 1062. apud HARDVIN. tom. VI. concil. p. 112. vbi ita: negare, inter omnes seu martyres Petrum & Paulum in apostolici senatus culmine possidere principatum, sacrilegium est, quia etiam haeresis constituit, hæc vero sacrilegium quoque continet. Lites inter Romanum & Constantinopolitanum episcopos de titulo Oecumenici seu vniuersalis Patriarchæ notissimæ sunt. Olim patriarchis orientalibus hoc axioma passim datum fuisse docet BASNAGE in Annal. eccles. ad ann. 536. §. 26. & ad ann. 588. §. 11. & cum more predecessorum IOANNES Constantinopolitanus archiepiscopus eundem sibi vindicaret titulum, indigne id tulit GREGORIVS M. contendens, pro B. Petri Apostolorum principi honore peruerterandam Chalcedonensem synodum Romano Praesuli eum oblatum esse, sed nullum vñquam hoc singularitatis nomen assumisse GREGOR. l. 4. ep. 32. posterius tamen falsum esse, docet BASNAGE cit. loc. ad ann. 595. §. 3. in f. adeoque palam GREGORIVM id vnicice egisse, quo principatum vniuersalem contra ausus Constantinopolitani episcopi, qui in oriente idem affectabat supremum in ecclesia imperium, sibi soli & successoribus suis assereret. Iisdem vestigiis institutus LEO IX. in epist. 6. ad MICHAELM Constantinopolitanum Archiepiscopum, apud HARDVIN. tom. VI. concil. p. 956. ita scribens: qualis vero, & quam detestabilis, atque lamentabilis est illa sacrilega usurpatio, qua te vniuersalem Patriarcham iactas, ubique & scripto & verbo . . . Et quis post Christum conuenientius potest insigniri hoc vocabulo, quam cui dicitur diuina voce: TU ES PETRVS ET SVPER HANC PETRAM AEDIFICABO ECCLESIAM MEAM. Conuenit ergo hic titulus soli Papæ Romano, qui a multis retro seculis imperium vniuersale spe deuorauit, vt ut eo abstineat; ergo

go sacrilegium est, si quis alias eo vtitur, quia sub illo quod impri- impugnat sedis Romanæ suprematum. Hunc reatum ve- mis incur- ro imprimis incurunt schismatici, vt iam §. 10. inf. ob- runt schisma- seruaui, quippe qui se imperio affectato vniuersali subtra- tici hunt, & ideo rebelles censemuntur. In concilio Trosleiano de anno 909. c. 4. apud HARDVIN. tom. VI. concil. p. 513. va- riæ species sacrilegiorum recensentur, inter quas primum locum tenet sacrilegium schismatis; iuxta AVGUSTINVM apertissimum sacrilegium eminet schismatis, si nulla fuerit causa separationis. Hæc subiecta limitatio in effectu tol- lit omnem criminis caussam, quum sine causa vix schisma concipi & vix iustior dari possit, quam vbi dominatui, & iugo usurpato papali seie ecclesiæ subtrahant. In concil. Basileens. sess. 16. §. 5. patres obtestantur, se summope- re atque diligentí studio procurasse, ne sacrilegium schisma in Dei ecclesia nasceretur; natum nihilominus fuisse, e- uentus docuit. Quem vero sacrilegii huius autorem cen- sebimus, Pontificem, an vero patres Basileenses? Roma- ni hos incusant; ceteri illum. Sic ergo adhuc sub iudi- ce lis est, cuius iudicem in propria caussa curia Romana semet constituere voluit, quia solus iudex vniuersalis esse cupit. Paucis qui quoquis modo imperio papali resistit, sacrilegium incurrit, adeo vt clericus propter recursum ad curiam secularem pro impedienda executione litterarum apostolicarum dicatur committere sacrilegium, iudice FARNACIO conf. 26. n. 1. Neque vero pontifex solus ecclæsticæ diadema gerit; quilibet etiam episcopus im- perat, atque ad puppim & proram nauis ecclæsticæ se- det, adeoque nec horum fascibus iniuria sine sacrilegio inferri potest. In genere enim, qui sacerdotes vexant, sacrilegi atque indubitanter infames sacrilegi vocandi sunt ex sententia concilii Trosleiani de anno 909. apud HAR-

& quoquis modo clericis resistentes FARINACIO conf. 26. n. 1. Neque vero pontifex solus ecclæsticæ diadema gerit; quilibet etiam episcopus im- perat, atque ad puppim & proram nauis ecclæsticæ se- det, adeoque nec horum fascibus iniuria sine sacrilegio inferri potest. In genere enim, qui sacerdotes vexant, sacrilegi atque indubitanter infames sacrilegi vocandi sunt ex sententia concilii Trosleiani de anno 909. apud HAR- DVIN, tom. VI. p. 513.

X) sacrilegi- §. XXVIII. Sed etiam officium ecclæsticum, quod um officii la- gerunt clerici, imprimis ordinum maiorum, sacrum est, cri adeo-

adeoque eius profanatio, contemtus, & violatio inuoluit (X) *sacrilegium officii sacri*. Hoc tamen minime ad quascunque iniurias iis illatas adPLICARI, nec allegari potest, *officio sacro magis, quam personae factam fuisse contumeliam*, quod qui inuercunde asserunt, id ideo dunt taxat faciunt, vt augeant atrocitatem delicti, & sacrilegium officii sacri effingant. Ceterum pontifices variis modis *officio sacro iniuriam inferri constituerunt*, prout per criminacionem *sacrilegii* terrorem laicis iniicere studuerunt, veluti (1) per *inuestituram laicalem seu manuam*, vt vocant, quam olim imperatores exercuere in conferendis episcopatibus & prælaturis per annuli & baculi (1) per laicam traditionem. Hac vero quam grande sacrilegium in hoc iuris exercitio commissum est! Contra hunc morem in quod impingitur seculo XI. calatum strinxit PLACIDVS Nonantulanus in *Tr. de honor. eccles. edito a BERNHARDIO PEZIO tom. II. thes. anecd. P. 2. p. 18.* ridiculisque argumentis impugnauit. Imprimis vero c. 68. p. 112. docet, quid proprie sic inuestire, h. e. per signum, quod nostri iuris est, alicui dare. *Ipsò itaque nomine, pergit, quantæ impietatis sit, sanctuarium Dei inuestire desiderare, apertissime comprobatur.* Alicui enim homini sanctuarium Dei possidere velle, magni sacrilegii esse, propheta cum graui interminatione denunciat, dicens: *pono principes sicut Oreb, Zeb, Zebed, & Salmone, omnes principes eorum qui dixerunt: hereditate possideamus sanctuarium Dei:* speciatim vero c. 85. hanc inuestituram inde improbat, quod per eam auferatur ecclesiæ, quod ei debetur & competit, & ita verum *sacrilegium committatur*, ad exemplum eorum, qui pecunias & res ecclesiæ auferunt. Non alienus ab hac sententia fuit IVO Carnutensis episcopus epist. 238. inf. ita scribens: *si congrua volumus rebus nomina dare, possumus dicere, quod manualis illa inuestitura per laicos facta clieni iuris est peruersio, sacrilega presumptio, quæ pro libertate ecclesiæ & honestate saluo pacis vinculo fieri potest funditus absindenda est.* Eadem fuit

philosophia INNOCENTII III. in c. 31. X de decim. audacter pronuntiatatis: *sacrilegii crimen incurrit, qui ecclesiastis vel ecclesiasticum aliquid de manu reperit laicis*, quippe quod pro spirituali habetur, cuius collationis manus impuræ laicorum indignæ sunt. Hoc modo rationes subduxit URBANVS II. in concil. Rom. III. anno 1099. habitu apud HARDVIN. tom. VI. concil. p. 2. p. 1761. aitque, *nimiris execrabilis censeri, ut manus, quæ in tantam eminentiam excreuerunt, ut quod nulli angelorum concessum est, ut Deum eundem creantem suo signaculo creent, & eundem ipsum pro salute totius mundi Dei Patri obutibus offerant, in banc ignauiam vel stultitiam derrudantur, ut ancillæ fiant eorum manuum, quæ diebus & noctibus obscenis contubibus inquinantur, sive rapinis ac iniustæ sanguinis effusioni addicte maculantur.* Imprimis vero id pontifices urgebant, quod baculus esset signum episcopalis officii, atque adeo per eius traditionem a laicis episcopatus videretur collatus, qui tamen a collatione & dono Regum dependere haud deberet. Dum ergo episcopatus dationem sibi arrogarunt, quid aliud, (dixere pontifices,) quam sacrilegam invasionem iuris non sui, & quidem iuris sacri in constituendis episcopis commisere? Nec in hoc quidem acquieuerere: eis etiam obuiam eundum esse censuere, qui pro defendendo hoc iure regio asseruerunt, non tam officium *sacrum*, quam *res ecclesiasticas* per hanc inuestitram conferri, quo argumento eam quodammodo excusare voluit IVO. Nam in concil. Lateranensi Anno 1122. habitu, quod BALVZIVS in supplem. ad P. de MARCA de C. S. & imp. lib VIII. c. 12. ex veteri codice MSCto exhibet c. 8. ita edixere patres: *si quis principum aut aliorum vel laicorum dispositionem, vel donationem rerum sive possessionum ecclesiasticarum sibi vindicauerit, ut sacrilegus iudicetur.* Hoc inani terriculamento vni sunt pontifices, ut principes regesque longe a præsepibus suis arcerent, iisque omne ius circa ecclesiastis adimerent, regumque potestatem-

tem, sese in plenam libertatem vindicando, sibi subiicerent.

§. XXIX. Præterea vero hoc sacrilegium II) committi II) per simoniam volunt per simoniam, quatenus pretio interueniente reue-  
ta res sacra violatur, profanatur, & indigne tractatur, quod calculo suo adprobat IÆGERVS de simon. eccles. Rom. c. i. & te-  
stimonis quibusdam illustrat. Admodum quoque hanc la-  
bemreprobatis epist. 94. & Simonem sacrilegum lucrorum  
seclatorum fuisse allegat, quamuis non neget, hoc sacri-  
legium in curia Romana dominari. PLACIDIUS Nonan-  
tulanus lib. de honore eccles. c. 96. apud PEZIUM tom. 2. thes.  
anecdot. p. 145. acrius adhuc inuehitur in Simoniacos, &  
Simoniaci, ait, minime contenti tanto Arrianorum sa-  
crilegio omnipotentem Spiritum S. non tantum minorem  
patre & filio, sed etiam sibimet ipsis inferiorem, atque  
sibimet ipsis subditum tanquam quodlibet venale &  
vile mancipium credunt, vt velit, nolit, obediatur volun-  
taribus eorum, atque funiculis pecuniae attractus aut ve-  
lut aureis eorum catenis alligatus plenitudinem sue sanctifi-  
cationis & gratie sacrilegis eorum officiis & execrandis con-  
secrationibus administret, eorumque venalitati seu operatio-  
ni cooperetur &c. ARNOLDVS abbas Bonæ vallis de cardi-  
nal. Christi operib. (quem tract. quidam adscripsere CYPRI-  
ANO, ita vt Bremensi editioni operum Cypriani adiectus  
sit in calce:) capite de temptationibus in f. itidem sacri-  
legium in Simonia constituit, aiens: *Hæc sacrilegii forma*  
*per omnia officia gradusque discurrit, & nihil intentatum*  
*ambitio prætermittit.* Pari modo etiam his, qui donis  
corrumpuntur, vt simoniace promotis fauerent, sacri-  
legium imputat GREGORIVS VII. libr. III. registr. epist. 1. in fin.  
alia loca vt non tangam. Præterea III) sacrilegium hoc  
hi committere dicuntur, qui per iniuriam alicui episco- III) per iniu-  
patum auferunt, & sic in officium sacrum iniqui sunt. Ita riosam epi-  
scopatus ab-  
censuit Pseudo-Felix Papa epist. 2. apud BLONDELL. in Pseu- do-  
lationem

do-Isidoro p. 359. aiens: *adimi namque episcopo episcopatum, antequam caussæ eius exitus adpareat, nulli christiano videri iure potest.* Hæc verba sunt concilii Africani, quibus hoc addit impostor: *quia talis presumptio sacrilegium, & autor talium sacrilegus.* Sed magis impostor sacrilegus fuit, qui hisce quisquiliis orbem Christianum rudem, tenebrisque inuolutum decepit, fustigatione dignus: & tamen hanc sacrilegam imposturam tam diu fouit ecclesia Romana, eiusque præfules hoc fulero sacrilego sibi tot inusitata & noua iura attribuere, vt in compendio tradit CLAVDIVS FLEVRY tom. XIII. histov. eccles. in discurs. prælimin. p. 15. seqq. Denique IV) sacrilegi in officium S. censu-  
IV) per redi-  
tus altaris, sentur, qui de altari viuunt, nec tamen ecclesiis inserui-  
cui quis non unt, otiosi scilicet illi clerici, quibus iam olim & hodie  
inseruit adhuc orbis Christianus abundat. Suo tempore IVO ep. 12.

hanc sacrilegii speciem grauiter taxauit inquiens: *multa inordinata fieri video in domo Dei, quæ me torquent, maxime, quod apud nos, qui altari non seruiunt, de altari viuunt.* A quo sacrilegio cum eos absterrere velim monendo, increpando, excommunicando, altaria a me redimere volunt sub nomine personæ, sicut a prædecessoribus meis ex prava consuetudine redemerunt. De his redemptoribus altarium agit MARCA in not. ad concil. Claramont. c. 7 ostenditque, episcopos eo æuo, certa pecunia summa sibi depensa, monasteriis aliisque inhabilibus permisisse, vt redditus ecclesiæ sub nomine personæ perciperent, vicariumque constituerent, cui alimenta parcissima præberent. In hoc vero quin nundinatio & quæstus turpissimus ecclesiarum commissus fuerit, quis dubitat? Verum etiam extra hunc casum indigni ab officiis ecclesiasticis arcendi sunt, ne quis se sacrilegio polluat. Hoc salutare monitum est BENEDICTI III. d. a. 855. apud D' ACHERIVM tom. III. spicil. p. 346. nou. edit. (in vet. tom. VI. p. 397.) aiens: *hoc impietatis sacrilegium a monasterio Corbeensi propellite semper.*

§. XXX.

§. XXX. Sicuti vero beneficium propter officium sacrilegum confertur prouisis, ita hæc adeo connecti solent, ut <sup>giam beneficiorum</sup> sacerdoti <sup>hoc comitunt</sup> & ita non <sup>etiam</sup> sacerdoti <sup>a) confidentiarii</sup> sacerdoti <sup>b) confidentiarii</sup> sacerdoti sepe illius adpellatione vtrumque denotetur, & ita non <sup>etiam</sup> mirandum, quin intuitu beneficiorum, quæ magis quam officia sacra captantur, insignes abusus commissi fuerint, quos (XI) <sup>sacrilegium BENEFICIORVM</sup> more ecclesie Romanae dixeris. Tale committere dicuntur a) <sup>confidentiarii,</sup> vt nominantur, quos concilium Rotomagensis de anno 1581. tom. X. concil. p. 1229. vocat, aliorum beneficiorum clitelarios asinos & custodes, eisque disertis verbis sacrilegii labem attribuit, quemadmodum etiam concilium Burdigalense de anno 1583. tom. cit. p. 1364. eosdem pensionum exactores sacrilegos appellat, cum a Simonia non sint alieni. Speciatim de hac materia agit FLAMINIVS PARISIVS de <sup>a) confidentiarii</sup> beneficiali, eamque CLAVDIUS FLEVRY in institut. iur. eccles. P. III. c. XI. in fin. definit, quod sit padum, quo alteri beneficium ea lege traditur, ut fructus, vel post certum tempus ipsum titulum alteri reddat. Sæpe inhabiles ad beneficium adspirant, quod cum possidere non possint, alteri conferendum curant, ea lege, ut hic modica pensione contentus maiorum reddituum partem ipsis præster. Eadem fraus quoque committi solet, si ad certum tempus quis inhabilis est, veluti si beneficium infanti destinatum est, id quod ob defectum ætatis nondum possidere potest, quo casu interim id conferri solet amico, qui id velut depositum custodiat, dum puer ad legitimam ætatem peruererit. Hæc ingeniosa <sup>b) confidentiarii</sup> fraus, ait FLEVRY cit. l. exente seculo XVI. Franci nostris fuit commendatissima, olim in Francia frequenter cum multa maiora beneficia, immo & episcopatus alieno nomine possiderentur a feminis & ab hereticis. Contra hos edita est constitutio p. IV. & p. V. d. i. Jun. 1569. in qua pena excommunicationis, immo eadem, quæ in simoniaicos locum inuenit, dictata est, quamuis ante has constitutiones hæc consuetudo pessima tolerata fuerit, vt etiam secundum eam ius redderetur, fatente PARISIO cit. l.

*qu. 5. n. u. seqq.* quietiam q. 9. caussas aperit varias, ob quas haec *confidentia usurpata fuerit*. Vno verbo: per *padum* hoc *fiduciae*, laici, milites, fœminæ, pueri, & qualescumque parasiti, asinique ineptissimi beneficiorum fructus indignissimo modo suos facere, & unus plura beneficia incompatibilia possidere potest. Tales fraudes inepta cupiditas, deuorandi bona ecclesiastica, produxit, editaque.

*¶) qui colore patronatus* §. XXXI. Verum & *β)* aliæ artes & machinationes praue committi possunt pro lucrando redditibus ecclesiasticis, quod *sacrilegum* æque, ut rapina rerum ecclesiastica ad sacrificarum, esse censem. Tales recenset concilium Roto-

*magense cit. l. p. 1230.* & imprimis adscribit illis patronis siue ecclesiasticis siue laicis, *qui colore patronatus beneficia ecclesiastica in servitutem redigunt*, dum per *suppositas clericorum personas aut ex pacto tacito vel expresso cum ipsis initio in presentatione suorum beneficiorum seu quacunque arte, aut quocunque quiesco colore, iura aut fructus eorundem aut partem ipsorum in usus proprios conuertunt*, quales iniquæ nundinationes de iure canonico simoniam alunt, haec vero ad *sacrilegium*, prout ante obseruauit, refertur. Addit vero *γ)* prædictum concilium etiam hanc speciem: *Alii vero sine iure patronatus atque etiam sine ullo titulario, aut per aliquem suppositum aliena beneficia vi occupant, eorumque iura aut fructus deprendantur.* Sed etiam aliis modis iniusta occupatio beneficii potest fieri, de cuius possessione adprehendenda, ubi vacat, imprimis solliciti esse solent, quod illustrat FLEURY in *inst. iur. eccl. P. II. c. 22. §. 3.* Possessionem quidem beneficii vacantis adprehendere licet,

*δ) qui ex sola presentatio ne occupat ecclesiam* iure suffragante, ast debito modo & tempore; alioquin *intrusio per sacrilegium facta dicitur, veluti δ) qui sola presentatione contentus occupate ecclesiam sine institutio ne episcopi, c. 21. X. de iur. patron.* ε) qui in Gallia eam occupat obtenta bulla papali, sine approbatione episcopi, quam *visa* vocant, de quo more consulendus est ANTON.

*γ) etiam si color iuris patronatus defit*

*δ) qui ex sola presentatio ne occupat ecclesiam* ε) vel in Gal lia absque consensu episcopi

DE SPEI SIUS tom. III. oper. p. 43. q) qui, laboramibus clericis q) qui ante  
ac religiosis in extremis, beneficia possidentibus excubias fa- obitum clericorum regro-  
ciunt, & ante eorum obitum ecclesiás vel domus eorum inua- corum regrotantium se  
dunt, occupant, in ea se introducunt, ac quandoque eas cum intrudunt in  
armatis detinent obcessas, quod facere solent, ut impedi- beneficia ec-  
ant, quo minus expectantes apostolici, & alii forsan au- cles,  
storitate ordinaria canonice instituti, possessionem eo-  
rum beneficiorum nancisci valeant, quales intrusiones  
concilium Andegauense de anno 1448. tom. IX. concil. p. 1350.  
ad sacrilegia refert, quod etiam confirmat papa GREGO-  
RIVS VII. lib. 7. epist. 19. tom. VI. concil. p. 1441. n) qui absque n) qui per lat-  
ecclesiastica autoritate per laicalem potentiam in benefi- cos eorum  
cia se faciunt iutrudi, vid. concil. Lambethense de anno possessionem  
1261. tom. VII. concil. p. 538. acquirunt

§. XXXII. Olim quoque b) singularis sacrilegii spe- b) qui vltra  
cies ab iis perpetrari dicebatur, qui vltra vitæ necessaria vitæ necessa-  
& indigentiam de bonis ecclesiæ pascebantur. Constans ria de bonis  
ecclesiæ dogma erat, bona ecclesiæ esse patrimonium pau- ecclesiæ pa-  
perum, hisce alendis pascedisque primario destinatum, scuntur  
adeo, ut clerici iisdem frui aliter non possint, quam ex  
capite indigentie per modum eleemosynæ; neque enim  
bona inter clericos diuisa, aut ad beneficia stata redacta  
erant, sed in communi ea possidebat ecclesia. Hac ra-  
tione ductus ita censuit HIERONYMVS, in c. 6. C. 1. qu. 2. cle-  
ricos illos conuenit ecclesiæ stipendiis sustentari, quibus paren-  
tum & propinquorum nulla suffragantur bona. Qui a bo-  
nis parentum & opibus suis sustentari possunt, si quod pau-  
perum est accipiunt, sacrilegium profectio committunt, &  
per abusum talium iudicium sibi manducant & bibunt. Idem  
quoque ad Nepotian. de vit. cleric. denuo hoc modo: A-  
mico quicquam rapere furtum est. Ecclesiæ fraudare sa-  
crilegium est. Accepisse, quod pauperibus erogandum sit, &  
esurientibus plurimis vel cautum esse velle vel timidum: aut,  
quod aperiissimi sceleris est, aliud inde subtrahere, omnium  
prædomum crudelitatem superat. Adhuc Seculo IX. ea-  
dem

dem in sententia substitit BENEDICTVS III. in priuilegiis Corbeiæ de anno 855. apud ACHERIVM tom. III. spicileg. p. 344. nou. edit. (in vet. tom. VI. p. 395.) & de hac re ita censuit: Clericorum, qui de propriis abundantia redditibus, communica-tio prohibetur cum eis, quæ conferuntur ecclesiæ & p. 346. nou. edit. (vet. p. 397.) Qui sunt enim, qui sanctuarium Dei de hereditate possidere dicuntur, nisi illi, qui res Deo dica-tas & ad usum pauperum seruorumque eius collatas, secu-laris potentia dominatu, non electionis gratia, querunt obti-nere? Idem præceptum pluribus quoque inculcatur in epistola FVLBERTI Carnutensis episcopi apud EVND. cit. l. p. 387, his verbis: pars sacrilegii est res pauperum dare non pauperibus. Magnum scelus est res pauperum prestatre di-uitibus &c. certissimo iudicio, tempore HIERONIMI, unde dictus episcopus hæc hauserat, supra dictam regulam adhuc in viridi fuisse obseruantia. Ergo pastoribus re-lictum erat tantum ministrandi officium, non differen-gendi arbitrium, adeo ut qui hoc usurpare conabantur, inua-sores, prædonibus crudeliores, fures domesticos ac famili-ares inimicos appellauerint, vt ex cit. l. adparet. Aliae te-stimonia collegit LAVNOVS de curia eccles. pro miser & pau-per. quibus pietas maiorum optime illustratur. Sed post-  
hodie autem quam bona ecclesiastica in patrimonium cleri transferunt, non amplius & pauperum esse desierunt, nemo amplius est, qui ho-die in consumtione horum reddituum sacrilegium querat. Ita, mutatis moribus, mutantur etiam iura, dogmata, sententiae. Potissimum hæc mutatio facta, postquam bo-na ecclesiæ diuisa, & in beneficia stata & perpetua trans-formata sunt, quæ officio sacro cohærent, & a possessore eius percipiuntur, non habita ratione, vtrum indige-ant, nec ne? Sunt enim hæc beneficia instar salarii, & sic eodem titulo secundum regulas iuriis percipi possunt, quo alia salario, officiis secularibus destinata, quod olim fecus erat.

§. XXXIII. Notum præterea est, quod præter *be-*XII) *sacrile-*  
*neficia* clericis variae *immunitates* debeantur, maxime in-gium immu-  
*tuitu onerum publicorum & iurisdictionis secularis*, quas iu-nitatis  
*ri diuino tribuit* BONIFACIVS VIII. in c. 4. de cens. in 6to.  
*assentientibus patribus Tridentinis sess. XXV. de reform.*  
*c. 20. quam sententiam tamen sub censuram reuocauit*  
*Dn. PARENTS. in iur. eccles. Protest. tom. III. tit. de immun.*  
*eccles. §. 50. sqq.* Posita hac sententia non potuit non  
*violatio huius immunitatis sacrilegium*, quod (XII) *IM-*  
*MVNITATIS adpellari potest, inducere, excommunicatio-*  
*ne, vel interdicto loci expiandum.* c. 4. cit. c. 3. de immun.  
*eccles. in 6. CAROL. de GRASS. de effect. clericat. eff. III. n. 145.*  
*Hoc modo pontifices sententias & principia quæuis in*  
*suum commodum & usus conuerterunt, & nuda homi-*  
*nūm inuenta, principum priuilegia, vel somnia ISIDORI*  
*sub iuris diuini larua in scenam produxerunt, atque cre-*  
*dulo obtruserunt orbi. Hæc qui conuelit, turbat, at-*  
*que ludibrio habet, sacrilegus, immo infamis sacrilegus*  
*est, non simplex.* In *Synodo Treuirenſi de anno 1548. tom.*  
*IX. concil. p. 1077. ecclesiæ iura inuadere & ipsius cleri pri-*  
*uilegia violare, sacrilega violentia vocatur, inquisitione*  
*digna, vt tandem hoc genus luporum a sacrilego aucupio quod in spe-*  
*conquiescat.* Imprimis vero, qui *angarias* vel *indebitas* cie commit-  
*pensiones exigunt, de rebus ecclesiæ vel clericorum, sa-tunt, qui an-*  
*crilegium committere dicuntur IVONI epift. 71. & HINCMA-*  
*RO in quatern. ad Karol. regem tom. V. concil. p. 1335. qui p-*  
*pe quod continet malitiam contra Dei ecclesiam ex mente elesia exigunt*  
*INNOCENTII III. in c. 7. de immun. eccles. ALEXANDRI III. in*  
*c. 1. eod. in 6. atque BONIFACII VIII. in c. 3. eod. anathemate*  
*plectendum tam diu, donec transgressores atque fautores*  
*satisfactionem impenderint competentem.* Tam sancta enim  
*tamque venerabilis atque illibata debet esse sacerdotum*  
*autoritas laicis, vt qui vel in eorum præsentia falsa tan-*  
*tum protulerit, sacrilegii procul dubio crimen incurrat, vt*  
*concilium Osborienſe de anno 1062. tom. VI. concil. P. I. p. 121.*

censuit, quidni ergo sacrilegium incurreret, qui *immunitates* eorum inuadere atque violare ausus fuerit? Priuilegiis porro clericalibus imprimis accensetur *immunitas a iurisdictione seculari*, quam itidem iuri diuino adscribere maluerunt, vt transgressores eius terrore *sacrilegii* percutere possent. Etenim in *concil. Senonens.* de anno 1269. c. 5. tom. VII. concil. p. 650. attentatum hoc dicitur graue nimis & diuini plenum animaduersione iudicii, quod aliqui laici falcem in messem Domini sacrilegis ausibus ingrenentes personas ecclesiasticas suis subiiciendo iudiciis in periculum fidei ecclesiastica moluntur subiicere libertatem. Hoc sacrilegium in laicis excommunicatione, in clericis vero, qui sponte se iudiciis secularibus subiiciunt, amissione causæ plectitur, si locum suum maluerint retinere.

XIII) *sacrilegium rerum  
clericalium*

§. XXXIV. Nec tantum clerici singulari sanctitate gaudent, sed etiam *res & patrimonia* eorum, adeo, vt a sacrilegio immunis esse non credatur, qui ad ea *manus sacrilegas* extendit. Inde XIII) noua emergit species *SACRILEGI RERVM* videlicet *CLERICALIVM*, quum, qui eas inuadit, in ipsos clericos iniurius esse censerri debeat. Res atque bona clericorum ecclesiarumque iam olim a laicis saepissime possessa fuisse, dilucide declarant, quotquot conciliorum atque antiquitatum monumenta nobis supersunt. Non tantum in Italia atque Germania, sed etiam in Gallia clericorum patrimonia, laicis exregia largitate concessa, imo ab ipsis imperantibus si non integra, magnatamen ex parte vel sibi ipsis vel fisco addicta fuisse, quis est qui nesciat? Sane de Clotarii Regis edicto testatur *GREGORIVS TVRONENSIS lib. 4. c. 2. hift. Franc. omnes Galliae ecclesias sub huius regimine ad tertiam fructuum partem fisto exsolvendam obstrictas fuisse: vt taceam alias donationes atque concessiones laicis ex bonis clericalibus adscriptas, quas hi ex quo animo ferre non poterant, sed sub *sacrilegii*, utpote crux.*

*qua a laicis  
possideri ne-  
queunt*

criminis grauioris specie, laicos ab eiusmodi præsumptione deterrebant, vel ex earundem possessione deiiciebant, ut tot conciliorum fulmina in hac re nobis abunde testantur, quorum plura collegit, & hoc sacrilegium speciatim ex moribus ecclesiae Gallicanæ illustravit IOANNES FILESACIVS in operum theol. tract. de sacrilegio laico. Impri-  
mis vero hoc crimen incurunt, qui in res & bona cardinalium manus violentas ausu sacrilegio iniicere non verentur,  
maxime si Cardinales conclavi inclusi sunt, quod sub  
grauissimis centuris prohibitum in concil. Lateran. V. an-  
no 1517. tom. IX. concil. p. 1846. Vtrum vero hoc facinus  
ad eos, qui quorūcunque clericorum bona auferunt, quorūcumque clericos cum bona auferentes  
adplicari possit, interpres iuris canonici in dubium vo-  
carunt. SPERELLVS decīs. 135. n. 94. tale furtum ad sacrilegium refert. FARINACIVS vero in pr. crim. qu. 172. n. 54. vtrum sine sacrilegi an fures?  
hoc simpliciter negat. Priori sententiæ quodammodo fuerūt de cotorum  
subscribit ZIEGLER ad Lancellot. lib. IV. tit. 5. §. 6. si quid ex domo episcopi ablatum. Forte etiam, ait, ille sacrilegi- um committit, qui ex domo episcopi aliquid suffuratur. Con-  
cessum enim est isti domui ius aevulias, perinde ut ecclesiae.  
Tam ample scilicet fimbrias suas dilatarunt personæ eccl-  
esasticæ. Ergo sacrilegium committitur, non quod bo-  
na episcopo ablata, sed quod aevulia violata fuerit, quæ  
ædibus episcopalibus debetur per c. 36. C. 17. q. 4. quod  
olim intra XXX. passus circa ecclesiam cathedralē ædi-  
ficiatæ fuerint, cui ambitui immunitas concessa est, quam-  
uis hodie indistincte hisce ædibus aevulias concedant, ut  
docet MICHAEL ANGELVS DONATVS de Asylia resol. 53. n. 4.  
Ceterorum clericorum bona propria qui rapiunt, ma-  
gis simplex furtum committunt, nisi 1) itidem intra XXX  
passus circa ecclesiam collocatæ fuerint: 2) decedentium  
bona spoliata fuerint. Visitatum enim olim erat, bona  
decedentium diripere, ut quasi res nullius occupanti-  
bus cederent. Ius spoliorum vel exuuiarum inde natum,  
quod olim imperatores in bonis prælatorum exercuere,

*ius spolii in  
aliis est sacri-  
legium*

quibus exclusis, pontifex hodie *ius spoliorum*, vt autores de iure spoliorum in vnum collecti usurpat, euincunt. Ceterum in laicos, qui de bonis & rebus clericorum decedentium auctu sacrilego aliquid auferunt, constituta est pœna excommunicationis in concil. Colon. de anno 1266. c. 7. tom. VII. concil. p. 565. Imprimis in concilio Trosleiano de anno 909. c. 14. tom. VI. conc. P. I. p. 541. hic mos admodum reprobatus est. *Quanquam superius*, aiunt patres, de sacrilegio inter nos sermo sit habitus, ubi ex parte ostendimus, quam graue sit illud facinus, & qua pœna iure plebatur sacrilegus; tamen quia inter nostrates hic pessimus inoleuerit mos, vt defuncto ecclesiæ episcopo mox a quibusunque potentioribus persuadantur res ecclesiasticae, quasi episcopo fuerint propriæ, cum etiam si eius essent, contra omne ius id fieret hoc tam immane sacrilegii facinus etiam sepius factum scientes dolamus --- & nunc omnibus, notum fieri, ducimus, quatenus nullus audeat tantum scelus perpetrare sacrilegii. Ea de causa quoque idem *ius spoliorum* redarguit, & illud ipsum, quod *impium* & *sacrilegium* facinus vocat, prohibuit LEO IX. ep. 9. ad Auximan. tom. VI. conc. P. I. p. 963. His proinde inuasoribus anathema dictum est in concilio Claramontano apud GRATIANVM in c. 46. C. 12. qu. 2. non tantum, si bona episcoporum, sed aliorum quoque decedentium clericorum diripuerint, quos disertis verbis *sacrilegos* vocat WILHELMVS episcopus Patauiensis tom. VI. concil. P. 2. p. 1722. canonem prædictum referendo. Confirmavit easdem sanctiones HADRIANVS IV. in epist. 41. constitutique, vt spoliator eiusmodi, *tanquam sacrilegus fidelium communione priuatum, & vinculo se nouerit excommunicacionis adjicatum.* Verum quod sacrilegium in aliis improbavit coercitque curia Romana, in pontifice adprobauit, eique *ius spoliorum* addixit, vt *iurium spoliorum* collectores tradiderunt. Ita quod aliis probosum, atque *impium*, pontifici permissum: quod in aliis nefandum facinus existimatur, pontificis solius regale censetur,

*non autem in  
pontifice*

tur, immo metu *sacrilegii* imperatores, reges, aliique ab hoc iure vel ideo remouendi erant, quo pontifex illud in rem suam vertere posset.

§. XXXV. Clericis vulgo annumerari *monachos*, & XIV) *sacrilegia moniales*, vt *personas spirituales*, noto notius est, quem nouum statum vbi induerunt, noua (XIV) *sacrilegii* species inde enata est, quam *SACRILEGIVM MONASTICVM* dicere liceat, quod vel in *monachos* & *sanctimoniales*, vel ab his contra vota committitur. In *Monachos* & *sanctimoniales* illud committitur 1) manus in *committitur* eos coniicioendo, quum etiam hi gaudeant priuilegio 1) manus in eos iniicien- can. si quis suad. diab. vt censuit INNOCENTIUS III. ep. 268. do lib. I. in f. edit BALVZ. & illustrat CAROLVS de GRASSIS de effect. cleric. eff. 9. n. 71. adeo vt etiam *nouitii* eodem gaudeant iure, c. 21. de sent. excom. in 6. quum quatenus monastice viuunt, eatenus inter clericos referri soleant. Immò huc in genere collocantur, qui *monachos* vel *monachas crudeliter persequuntur*, vt docet breue HADRIANI VI. ad Fridericum Saxon. duc. tom. IX. conc. p. 1906., quia ex qualicunque violatione sanctitati ipsis inhærenti aliquid decedere credunt. Hoc *sacrilegii* crimen, vtrum tali violatione veteres in *monachos* committi existimauerint, vel inde dubium est, quod olim non *clericorum*, sed *laicorum* numero adscripti fuerint, maxime quum vitam monasticam adhuc ex *arbitrio* vel agerent vel negligerent, quod specialius explicat Dn. PARENTS in *Iur. eccles. rom. III. tit. de Regul. & transeunt.* Nihilo tamen minus, quia ex plororumque *parrum* sententia vitae ac fidei *sanctum instaurum* pro scopo habere credebantur, non dubitarunt, tandem eos clericis, quos *sanctos* & *spirituales* dixerunt, aggregare, & priuilegia horum personis competentia iis applicare, vt docet GRATIANVS c. 29. C. 16. q. 1. & HARMONIA. tom. I. concil. p. 851. Hac *clericali dignitate* postea inter ceteros larcos eo facilius fulgere poterant, ex quo *regulis monasticis stricte* se submittere tenebantur. Vnde etiam

& etiam ho- etiam hodie siue reuera fratres *chori* sint, siue tantum  
die obtinet *ministrant*, & res monasterii *current*, quos etiam INNOCEN-  
TIVS III. in c. 10. in f. X. de sepult. conuersos vocat, merito  
ex sententia canonistarum iure *clericorum* quoad *violati-*  
*onem* erunt *estimandi*. Ceterum ratione *personarum*, que  
vitam ac *virginitatem* Deo dicant 2) hoc sacrilegium ii  
2) sanctimo. committere dicuntur, qui *sancimonialem* adhibita *vira-*  
niales rapi- piant, & sic eius *statum spiritualis* lœdunt, criminique  
endo polluunt. c. 2. C. 36. q. 2. Sufficit autem *sola manuum in-*  
*ieffio*, etiam absque *animo libidinem* exercendi, quum ta-  
lis virgo per *consecrationem* a laicis separari, & res *sacra*  
*fieri* dicatur, adeo, ut sicut cuiuscunque rei *conferatæ*  
*contactus*, ita etiam *raptus* ingens sacrilegium constituat.

quod tamen Hoc si verum est, non inique censuit ZIEGLER *ad Lan-*  
Cœlestinus *cellor. ad tit. de adult. §. 6. COELESTINVM* III. huius criminis  
papa ipse per se reum fecisse, quod ille *monialem*, e monasterio raptam,  
petrauit HENRICO VI. in *matrimonium* collocauerit. Aut ergo hoc  
non est sacrilegium, aut Papa grande crimen committe-  
re potest; quorum alterum affirmare tamen pontificii  
absque *sacrilegio* non poterunt, sed potius pro excusan-  
do hoc facto ad *dispensationem in voto* confugient. Cre-  
scit autem hoc crimen, si virgo simul in raptum con-  
sentiat, & sic *voto monastico* posthabito, monasterium vo-  
luntarie deserit, quo casu quia ab vtraque parte pecca-  
tur, *sacrilegium duplex* ex sententia *iuris canonici* adesse  
videtur, vt postea euincam. Multo magis autem 3) *sa-*

*matrimonii* *sacrilegium monasticum* committitur, si raptus monialium  
causa rapien- ad *libidinem* *restinguendam*, vel ad *matrimonium cum iis*  
do *ineundum* perficitur, contra quod ecclesia Romana vbi-  
que grauissima *pœnarum* fulmina emisit. Censet etenim,  
*virginem monialem* per *votum Christo spiritualiter nupsis-*  
*se*, adeoque per concubitum cum ea *adulterium & sacri-*  
*legium* committi. Nullum ergo est matrimonium cum  
moniali contractum, dissoluendum potius, quam toleran-  
dum, quam ciudem vir *non sit maritus*, sed *turpis adul-*

ter & sacrilegus, vt edixere patres in concilio Turonens. II.  
 in f. de anno 567. apud HARDVIN. tom. III. concil. p. 374. vid.  
 BALVZ. capitul. Reg. Franc. tom. II. tit. 23. c. 5. Huius ma-  
 trimonii exempla referunt BARONIUS ad ann. 826. n. 61. &  
 GODEAV. dans l' histoire de l' eglise ad eund. an. tom. VI. viiiij  
 de Imperatore Michaele, qui post mortem coniugis Theo-  
 dore, Euphrosinam monialem in matrimonium duxerat,  
 alterum de alio duce Siciliae, eodem modo connubium in-  
 eunte, atque ea inter maxima scelera atque fædera sacri-  
 lega referunt. Immo extra matrimonium quælibet con-  
 suetudo carnalis cum moniali peculiare hoc sacrilegii cri-  
 men constituit, diuersum in hoc a stupro simplici, quod primum perti-  
 net in eo concurrat personæ Deo consecratae sanctitas, simul ne-  
 fandissime violata. c. 37. C. 27. q. 1. Hanc sacrilegii labem  
 non agnoscunt antistites nostrarum ecclesiarum, testibus  
 ZIEGL. ad Lancell. tit. de adult. §. 6. n. 345. & LINKIO ad de-  
 cretal. lib. V. tit. 17. §. 7. quod nec vota nuncupent, nec  
 Deo consecrentur singulariter virgines, & ita monasti-  
 cam vitam cum coniugali commutare possint, prout ex-  
 perientia docet. Ceterum quia catholici hoc crimen  
 maxime ex sacri characteris violatione estimant, non præ-  
 cise concubitus est necessarius, sed sufficit velaminis  
 habitusque, Deo dicati, detractio suo iam tempore id do-  
 centе TERTULL. de virgin. vel c. 3. in f. Imo quod maxi- & solus cona-  
 tum est, solus conarus cum sanctimoniali concubendi tus sufficit  
 respicitur, grauissimis paenit coercendus vid I. 5. C. de  
 episc. & cler. quæ defumta ex I. 2. C. Theodos. de Rapto vir-  
 gin. Ad monachos merito refero Abbates, & Abbatissas,  
 rectores & quasi præceptores monachorum, vt hi nutu-  
 ac præcepto eorundem degant, vitamque monasticam ex  
 regulis prescriptis instituant. In hos ergo qui 4) ma- 4) manus im-  
 nus iniecerit, vel eos occiderit, quin sacrilega contagione Abbates iniū-  
 ciendo  
 sese afficiat, quis est qui dubitauerit? quum multo magis hi  
 gaudeant priuilegio canonis si quis suadente diabolo, scri-  
 bente INNOCENTIO III. lib. I. ep. 323. vid. HARDVIN. tom. VII.  
 p. 663.

*¶ ipsa mona-* p. 663. Multo magis ergo hoc crimen incurrit s) qui  
*steria rapien-* *monasteria ipsa rapiunt, sibique subiiciunt ex sententia S.*  
*do eiusque* *BONIFACII in epist. relata tom. III. p. 1950. vel in genere, qui*  
*priuilegia* *monasterii priuilegia confundere, & ad irritum deducere ni-*  
*confunden-* *tuntur conf. tom. VI. P. I. conc. p. 684. quod ita per indi-*  
*do* *rectum ipsi monachi violati censeantur, contra quos tur-*  
*batores iam insurrexit GREGOR. lib. VII. ep. 33. Ind. I. Omitto*  
*hic plura addere, quia secularizationi ut plurimum hoc*  
*crimen affingitur, quae contra voluntatem cleri maioris*  
*facta est, de qua suo loco agendum.*

*committitur* §. XXXVI. Atque hæc potissimum de *laicis* sacri-  
*eriam a mo-* legio sese erga monachos monachasque maculantibus.  
*nachis ipsi* Verum etiam hoc crimen ipsi monachi incurront, quan-  
*peccantibus* do vota a se præstata deserunt, abiiciunt, aut quomo-  
*docunque impietatis accusant. Vota principaliter tria*  
*præstare solent obedientie scilicet, castitatis, & denique*  
*a) contra vo-* *paupertatis. Contra prius ii peccare censentur, qui ex*  
*tum obedi-* *monasteriis simpliciter profugiunt. Hi speciatim extra*  
*entia* *obedientiae iugum & ordinis sui obseruantiam constituti di-*  
*cuntur in decretis concilii Coloniensis II. de anno 1549. apud*  
*quorsum per* HARDVIN. tom. IX. p. 2099. & per eadem decreta ab vlo,  
*tinent mo* vel episcopo, vel abbatte, suscipi prohibentur. His  
*nachi profugi* multo magis accensentur, qui *sanctam & monasticam vi-*  
*tam cum seculari commutant, atque abiecta cuculla, vel*  
*vestibus sacris e monasteriis egrediuntur, quippe qui et-*  
*iam peccant contra votum stabilitatis, quod olim regu-*  
*lae Benedicti inerat, ut docet FLEVRY tom. VII. hist. eccles.*

*ex triplici ra-* p. 783. Triplici ex causa hi *sacrilegio* se contaminant,  
*tione* tum, quod per *habitus monachalis* abiectionem insignem  
*despectum edere, eumque violare credantur, quem ta-*  
*men sciunt *sandum*, ac *consecratum*, imo *angelicum habi-*
*tum esse*, ut scribit WILHELMVS abb. in ep. V. relata a  
*MABILLONIO inter veter. anal. p. 458. edit. paris.*; tum,  
*quod contra votum obedientie abbatum inspectioni sese*  
*subducant, & ita DEO, ut existimant, *promissa*, non*  
*adim-**

ad impleant; tum denique, quod mundo & diabolo, quibus semel per votum abiurarunt, se reddere, & sic ex neglectu sancta instituta violare existimentur, vt rationes subducit HADRIANVS VI. in breui ad FRIDERICVM I. apud HARD. tom. IX. p. 1903. Atque ex his rationibus sine dubio inducti fuere patres, vt omnes monachos profugos appellauerint sacrilegos, vt patet ex decretis concilii Conon. II. apud HARD. tom. IX. conc. p. 2098. & 1939. quod in specie ad LVTHERVM, votum monasticum deserentem, & flocci pendentem ex principiis papalibus applicauit HADRIANVS in supr. cit. breu. ad FRIDER. I. quæ merito repudiauimus.